
AREA BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE

Comune di Verona
AREA BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 2

DETERMINA 3533 DEL 05/08/2021

OGGETTO: DESTINAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO ANNO 
2020 AI SENSI DELL'ART.175, COMMA 5 – QUARTER, LETTERA C) – 
AGOSTO 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Premesso che :
• l’articolo 175, comma 5-quater, lettera c), del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che, nel 

rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i Responsabili della spesa 
o, in assenza di disciplina, il Responsabile del servizio finanziario, possono 
effettuare per ciascuno degli esercizi del bilancio le variazioni di bilancio riguardanti 
l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da 
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondente a entrate 
vincolate, in termini di competenze e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 
187,comma 3 – quinquies;

• con provvedimento del Consiglio Comunale n. 18 del 04/05/2021, dichiarato 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione del Comune di 
Verona  2021 - 2023;

• con provvedimento del Consiglio Comunale n. 19 del  20/05/2021 è stato approvato 
il Rendiconto della gestione 2020 e che con successivo provvedimento del 
Consiglio comunale n. 39 del 14/07/2021 il Rendiconto è stato riapprovato a seguito 
della Certificazione Covid 19, riportando  un avanzo di amministrazione pari ad euro 
167.752.415,54, suddiviso nel seguente modo:

•     Parte accantonata                                                     euro    89.399.989,28
•     Parte vincolata                                                          euro    36.091.554,07
•     Parte destinata agli investimenti                               euro    10.877.309,63
•     Parte disponibile                                                       euro    31.383.562,56

Vista la richiesta del Dirigente Responsabile della Direzione Strade Giardini Arredo 
Urbano Mobilità Traffico Tecnico Circoscrizioni di destinare parte dell'avanzo di 
amministrazione vincolato 2020 per un importo complessivo di euro 188.914,99  per 
interventi sul verde – forestazione un albero per ogni nato derivanti dalla 
monetizzazione densità arboree per euro ( vincoli derivanti dalla Legge – parte in 
conto capitale);



AREA BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE

Comune di Verona
AREA BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 2

Vista inoltre la richiesta del Dirigente Responsabile dei Musei di destinare una quota 
di avanzo di amministrazione vincolato 2020 derivante da contributi della Regione 
Veneto per euro 4.157,48 per le attività di funzionamento dei Musei Civici;

RITENUTO pertanto necessario apportare al bilancio di previsione le opportune 
variazioni, destinando una quota vincolata di avanzo di amministrazione, come 
riportato dall'allegato A  che risulta essere parte integrante e sostanziale del 
provvedimento;
RILEVATO che la suddetta variazione non pregiudica il raggiungimento degli obiettivi  
in materia di saldi di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di effettuare, per le motivazioni indicate in narrativa, le  VARIAZIONI al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2021 – 2023 sia di competenza che di cassa 
come riportato dal tabulato A che risulta essere parte integrante al provvedimento;

2) di destinare parte dell’avanzo di amministrazione vincolato 2020 per complessivi 
euro 193.072,47 nel seguente modo:
- per euro 188.914,99 a favore della Direzione Strade Giardini Arredo Urbano 
Mobilità Traffico Tecnico Circoscrizioni per interventi sul verde  - Forestazioni un 
albero per ogni nato;
- per euro 4.157,48 a favore della Direzione Musei per le attività dei musei;

3)  di dare atto che con l'approvazione della presente variazione vengono rispettati gli 
equilibri di bilancio e il pareggio di bilancio;

4) di adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013;
     

Firmato digitalmente da:
il dirigente
SACCHETTINI MARIA


